[image: 国徽1024]重庆市财政局文件

重庆市财政局 重庆市教育委员会
关于下达2025年中职学校学生资助资金
预算的通知
[bookmark: _GoBack]渝财教〔2025〕37号

各区县（自治县）财政局、教委（教育局、公共服务局）：
根据《财政部 教育部 人力资源社会保障部关于下达2025年学生资助补助经费预算的通知》（财教〔2025〕90号），按照《重庆市财政局等5部门关于印发<重庆市学生资助资金管理办法>的通知》（渝财规〔2022〕6号），现下达你区县（自治县）2025年中职学生资助资金预算（详见附件），支出功能科目列“20503职业教育”下相应项级科目。现将有关事项通知如下：
本次清算下达的资助资金包括免学费补助、国家助学金、国家奖学金、免住宿费和免教科书费等资助项目。
从2025年春季学期起，提高中等职业学校国家助学金资助标准，扩大中等职业学校国家助学金覆盖面。具体包括：一是从2025年春季学期起，将中等职业学校国家助学金平均资助标准由每生每年2000元提高到2300元，具体标准由区县结合实际在1200-3500元范围内确定，可分2—3档。二是从2025年春季学期起，将中等职业学校全日制学历教育正式学籍三年级在校涉农专业学生和非涉农专业家庭经济困难学生纳入国家助学金资助范围。在我市中等职业学校就读的六盘山区等11个原连片特困地区和西藏、四省涉藏州县、新疆南疆四地州三年级农村学生（不含县城）及我市12个集中连片特困区县中职学校就读的三年级学生全部纳入国家助学金资助范围。
各区县（自治县）要严格规范中职学生学籍管理，进一步规范电子注册制度，认真做好学生指纹识别系统应用，加强“一校两牌”、“联合招生”、“学籍异动”情况监管，杜绝“双重学籍”、虚报学生人数现象发生，确保中职学生基本信息完整准确。
四、学生资助补助经费列入转移支付预算执行常态化监督范围，各区县（自治县）要在预算管理一体化系统及时接收登录预算指标，并保持“追踪”标识不变，依托预算管理一体化系统转移支付监控模块，加强日常监管，提高转移支付资金管理使用的规范性和有效性。
五、各区县（自治县）要加强对相关资助政策落实和资金使用情况的监督检查。对于挤占、挪用、虚列、套取学生资助补助经费等行为，将按照《中华人民共和国预算法》《财经违法行为处罚处分条例》等有关规定严肃处理。

附件：2025年中职学校学生资助资金预算表

重庆市财政局              重庆市教育委员会
2025年6月5日
（此件主动公开）

  - 1 -

 重庆市财政局发布

image1.png